山 西 省 教 育 厅
晋教职成函〔2025〕36 号

山西省教育厅关于公布第三批山西省
标准化社区学习中心名单的通知

各市教育局，山西开放大学：

根据省教育厅《关于开展全省社区学习中心标准化建设的

通知》（晋教职成函〔2022〕49 号）精神，经组织申报、专

家评审、网上公示，认定 12 个街镇社区学习中心为第三批山

西省标准化社区学习中心（以下简称“标准化学习中心”）。

现将名单予以公布（见附件）并提出以下要求：

一、各级教育行政部门要持续加强社区教育服务体系建

设，健全城乡一体的县、乡、村三级社区教育网络，发挥辖区

内省级标准化社区学习中心的示范作用，总结建设经验，加大

投入力度，开展学习交流，推广工作方法，进一步提升本地社

区教育的覆盖面和影响力。

二、各省级标准化社区学习中心要以全民终身学习需求

为导向，在现有建设基础上继续深化内涵建设，创新服务模式，

加强资源共享，激发办学活力，放大办学优势，打造具有地域

— 2 —

特色的终身教育品牌，发现推广百姓身边的学习之星，进一步

提升街道（乡镇）本级社区教育的可及性与获得感。

三、山西开放大学、省社区教育指导服务中心要持续加强

对全省社区教育工作的统筹指导，征集推广全省社区教育品牌

项目、品牌课程、典型案例。要继续总结推广各批省级标准化

社区学习中心的建设经验，编发工作简报，通报建设进展，进

一步提升全省社区教育的服务能力和办学水平。

附件：第三批山西省标准化社区学习中心名单

山西省教育厅

2025 年 6 月 6 日

— 3 —

附件

第三批山西省标准化社区学习中心名单

太原市晋源区晋祠镇社区学习中心

忻州市五寨县砚城镇社区学习中心

太原市杏花岭区坝陵桥街道社区学习中心

阳泉市矿区蔡洼街道社区学习中心

阳泉市城区南山路街道社区学习中心

运城市盐湖区安邑街道社区学习中心

阳泉市郊区开发区五渡管理服务中心社区学习中心

忻州市静乐县鹅城镇社区学习中心

朔州市应县金城镇社区学习中心

临汾市翼城县南梁镇社区学习中心

忻州市河曲县西口镇社区学习中心

运城市新绛县龙兴镇社区学习中心

（此件主动公开）

山西省教育厅办公室 2025 年 6 月 9 日印发